9. Mysterium salutis nostræ sacramentum est pietatis, non offensio divinitatis. — Omnis quidem calunnia improba est, quia veritati falsitas, cum jam offensio pudore sit, contradicit : sed tamen interdum prætentit aliquod excusationis ambiguæ velamen, ut verecunde in defensione sit, quod impudenter in sensu est. Verum nunc in his, quæ impiet ad infirmandam Domini nostri divinitatem præsumpta sunt, locus ver-
D recundie vel falsæ excusationis exclusus est: cum quando ipsa illa ignorantis venia cessante, sola voluntas irreligiosæ intelligentiæ detegatur. Ut enim paululum ipsius dicti evangelici differant demonstrationem : anne ignorabilis hæc erat Apostoli prædictio dicentis : *Et quidem confessione omnium, magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne,*

desunt in nostro codice.

(*3*) *Existimatur.*

*Colb. necnon Germ., Carn. etc. Hic repellitur sole-
mne Arianorum argumentum, quo filium visum, adeo-
que visibilem, Patrem vero invisibilem prædicantes,
utrumque, vel eorum nomine dissidentem natura divulga-
bant.*

(*d*) *Er., Lips. et Par. ad formam Dei dishonestam.* *Bad.* et *ms. renitentibus.*

(*e*) *Verus codex Colb. pia et ratione.*

(*f*) *Versus, cum autem subjecta ei fuerint omnia, non exstat in miss. nisi in uno Colb. dubie fidei.*

(*g*) *Lips. et Par. existat. Mox in ms. Martin. au-
toritatem, non auctorem.*

(a) *justificatum est in spiritu, visum est angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in claritate* (1 Tim. iii, 16). Estne adhuc quisquam tam hebetis (b) intelligentiae, ut dispensationem assumptionis a Domino carnis aliud quam sacramentum esse pietatis intelligat? Et primum extra fidem Dei est, quisque extra hanc erit confessionem. Non enim Apostolus ambigit, quin hoc ab universis fatendum sit, mysterium salutis nostræ non esse contumeliam divinitatis, sed magnæ pietatis sacramentum: et sacramentum non jam (c) in mysterio occultatum, sed in carne manifestatum; neque adhuc per naturam carnis infirmum, sed in spiritu justificatum: ut per justificationem spiritus 380 abesset a fide nostra carnis infirmitas, et per carnis manifestationem mysterium non esset occultum, et per mysterii ignorabilem causam magnæ pietatis (d) in sacramento esset sola confessio. Atque ita Apostolus fidei totius ordinem tenuit, ut dum pietas est, sacramentum sit; dum sacramentum est, cognitio in carne sit; dum cognitio in carne est, justificatio in spiritu sit; quia sacramentum pietatis, quod manifestatur in carne, ut vere sacramentum sit, per justificationem spiritus manifestatur in carne. Ac ne illa manifestatio in carne qualis esset (e) justificatio in spiritu ignoraretur; sacramentum, quod manifestatum in carne, et justificatum in spiritu est, et angelis visum est, et gentibus prædicatum est, et in hoc mundo creditum, hoc ipsum assumptum est in claritate: ut in omnibus sit magnæ pietatis sacramentum, dum manifestatur in carne, (2) dum justificatur in spiritu, (f) dum visum est ab angelis, dum prædicatur gentibus, dum creditur in hoc mundo, dum assumitur in claritate. Nam et visum sequitur prædicatio, et prædicationem fides, et omnia consummat claritatis assumptionis: quia et magnæ pietatis sacramentum est assumptionis claritatis; et per hanc dispensationis fidem, conformes (g) assumi claritatis dominice preparamur. Magnæ igitur pietatis sacramentum est carnis assumptionis: quia per assumptionem carnis, manifestatio sacramenti in carne est. Sed ta-

(1) Abest in a nostro ms.

(2) *Dum justificatur in spiritu, dum assumitur in*

(a) *Editi, visitificatum est, renitentibus mss. neonon subnexis: in quibus vox spiritus opponitur earum; et ad Verbi naturam referuntur.*

(b) *In mss. Vat. bas., Martin. et duobus aliis, intelligentiae locus: superfluit locus.*

(c) *Ms. Colb. Germ. et Martin. jam mysterio.*

(d) *Abest in ab aliquot mss.*

(e) *Antiquior codex Colb. justificatio spiritus. Martin. et justificatio, etc.*

(f) *Post in spiritu, subjiciunt mss. dum assumitur in claritate, aliis omisis.*

(g) *In mss. Vat. bas. Colbertino uno, et altero Sorbon. assumptioni. In Remig. assumptioni. Prior lectio salis arridebat: sed plenior est ea, quam retinemus.*

(h) *In predictis mss. Vat. bas., Colb. ac Sorbon. neonon Martin.: Et quia tandem spes in fide nostra est, si prius dispensationis mysterium divinitatis est infirmitas: lectio haec magis est perspicua, adeoque magis suspeta, quam altera: in qua alius quidam innuitur reconditionis sensus, puta, divinitatem infirmatam non suisse dispensationis mysterio, quo carni præstatum est ut assumeretur in claritatis gloria; eosque*

A men manifestatio in carne, non aliud quam magna pietatis sacramentum constitendum est: quia manifestatio ejus in carne, et justificatio spiritus est, et claritatis assumptionis. (h) Et quia tandem spe in fide nostra est prius dispensationis mysterium divinitatis infirmitas; cum per claritatis assumptionem, magna pietatis sacramentum sit constitendum? Et quia iam non est infirmitas, sed sacramentum; nec necessitas, sed pietas: dicti nunc evangelici ratio querenda est, ne quod salutis nostræ et gloriæ mysterium est, id ad occasionem prædicationis impia relinquantur.

10. *Christum creatum et servum esse volunt, quia illi Deus et pater est nobis communis.* — Gravis tibi auctoritas est, haeretice, et indissolubilis Domini de se professio, qua ait: *Adscendo ad patrem meum et ad patrem vestrum, et ad Deum meum et ad Deum vestrum;* 381

*ut per id, quod et nobis et illi unus et pater pater est, et Deus Deus est (Joan. xx, 17), sit in ea infirmitate quam sumus; dum et per eundem patrem exæquamur in filios, et per eundem Deum compararum in servos: et cum nos simus et creatio ex origine, et ex natura servi, tamen dum et pater nobis communis et Deus est, sit ei nobiscum et (3) (i) creatio ad naturam communie et servitus. Et hic impia prædicationis furor etiam hoc propheticō utitur dicto: *Unxit te, Dens, Deus tuus (Psal. XLIV, 8)*: ut non sit in ea naturæ virtute qua Deus est, dum ei ungens se Deus in Deum suum sit ante latus.*

11. *Deus illi et pater est, quia natus; et quia natus, ideo Deus.* — Ignorat Deum Christum, qui ignorat Deum natum. Deum autem nasci non est aliud, quam in ea natura esse qua Deus est: quia nasci cum (j) causam nativitatis ostendat, non disproficit tamen in genere auctoris existere. Quod autem non (k) disproficit in genere, debet quidem auctori causam nativitatis suæ, naturam tamen ex se non amisit auctoris: quia nativitas Dei neque aliunde, neque aliud est. Quæ si aliunde est, nativitas non est; si vero aliud est, non Deus est. Cum autem ex Deo Deus est; per id quoque Deus pater Deo filio et (l) nativitatis ejus claritate, omissis intermediis.

(3) *Creatio ad naturam.*

ab spe fidelibus promissa cadere, qui aliter credant.

(i) Solus codex Vat. bas. *creatio naturæ.* In reliquis, *creatio ad naturam vel ex natura.* In vulgaris autem, *creatio et natura.*

(j) In ms. Martin. *causa: mendose.* Id enim sibi vult, verbum *nasci relativum esse, eoque patrem simul cum nato significari.* Vocabulum quidem *causæ* ad æternam Filii generationem explicandam nunc resupuit Theologia, ejusque loco mavult *principium:* sed illud probe intellexit Hilarius, sicut et auctoris nomen, de quo Augustinus lib. II contra Maximin. c. 14, n. 6: *Si propterea Deum patrem Deo filio dicit auctorem, quia ille genuit, genitus est iste; quia iste de illo, non ille de isto: fateor et concedo.* Si autem per nomen auctoris minorem vis facere Filium, etc., deles-tabor et respauam.

(k) Hinc nititur quod in lib. x, n. 33, juxta Erasmus annotavit Lud. Miranus, disproficeret idem esse Hilario, quod degenerare. Sed si adjunctum in genere sustuleris, id sane per se hoc verbum non sonabit.

(l) Vat. bas. ms. *nativitate Deus est et natura pariter, quia Christi nativitas ex Deo est: imprudentem*

Deus est et naturæ pater : quia Dei nativitas et ex Deo est, et in ea est generis natura qua Deus est.

12. *Christus verba ita temperavit, ut et natum se proderet et Deum.* — Hujus igitur p̄ce ac debitæ professionis modūm ita in omnibus, quæ locutus est, Dominus temperavit, ne divinitati suæ contumeliam confessio nativitatis afferret, ne obsequii religio naturam majestatis offendere : sed ut et honorem debitum (1) nativitas pr̄siteretur, quæ (a) subsistere se deberet auctori ; et naturæ conscientiam fiducia naturalis ostenderet, quæ in Deum nascendo subsisteret. Hinc enim illud est, *Qui me vidit, vedit et Patrem* : sed et illud, *Verba quæ loquor, non a me loquor* (*Joan. xiv, 9, 10*). Nam dum non a se loquitur, auctori eum necesse est debere quod loquitur : cum autem se viso Pater videntur, **382** nature conscientia est, (b) quæ ad demonstrationem in se Dei, non aliena a Deo in Deum nata substiterit. Vel illud, *Pater quod* (2) (c) *dedit mihi, maior est omnibus* (*Joan. x, 29*) ; et rursum, *Ego et Pater unus sumus* (*Ibidem, 30*). Nam et datio paterna sumptæ nativitatis professio est : et quod unum sunt, proprietas ex nativitate naturæ est. Vel illud, *Sed judicium omne dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem* (*Joan. v, 22 et 23*). Nam dum judicium datur, nativitas (d) non tacetur : dum vero exequatur honor, natura retinetur. Vel illud, *Ego in Patre, et Pater in me* ; et rursum, *Pater maior me est* (*Joan. xiv, 11 et 28*). In eo enim, quod in sese sunt, Dei ex Deo divinitatem cognoscere : in eo vero, quod Pater maior est, confessionem paternæ auctoritatis intellige. Sicut et illud est, *Non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* : quæcumque enim ille facit, eadem et Filius facit similiter. (*Joan. v, 19*). Dum non ab se facit, ad id quod agit secundum nativitatem sibi Pater auctor est : et tamen cum quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter, non in aliud aliquid quam in Deum subsistit, ad facienda omnia, quæ Deus pater faciat,

(1) *Antea legebatur, nativitas.*

(2) *Dedisti.*

(3) *Deum fecit.*

secundæ manus operam subolet. Illi tamen suffragatur Martinianus, hoc tantum ab eo discrepans, quod habeat pater, non pariter.

(a) *Pro subsistere se, hoc est, quod subsisteret, Er., Lips. et Par. perperam substituerunt subdere se.*

(b) *In ms. Vat. bas. quia et demonstrationem sui Deus non alienat a Christo in Deo quæ nata substiterit : antiquo ac manifesto corruptoris ausu. Hic quæ ad demonstrationem in se Dei, id est, quæ ut conspecta Deum demonstraret.*

(c) *Mss. Colb., Martin., Corb., Germ., Vind., Silv., Prat., quod dedisti. At lib. vii, n. 22, cum cæteris consentiunt.*

(d) *Vat bas. ms. non denegatur.*

(e) *Er., Lips. et Par. nativitas : refelluntur velex superioribus his, Quod unum sunt, proprietas ex nativitate naturæ est. Mox Lipsius ex sola Erasmi conjectura, pro verbis substitutionis et substitutio, reponuit subsistentia et subsistentia : quod postea obtinuit. Non nihil tamen aliud sonat substitutione, quam subsistentia; sicut a subsistuere differt subsistere in his lib. vii, n. 56 : ut perfectum Deum substituerit per-*

A paternæ omnipotentie in se subsistente natura. Hæc itaque secundum spiritus unitatem, et naturæ quæ secundum (e) nativitatem est proprietatem, ita demonstrata sunt, ut et nativitas Deum subsstitutionis suæ consideretur, et substitutio naturæ conscientiam non faceret : profitens sibi patrem Deum Deus filius dum ex eo nascitur; ceterum ad id quod natus est, totum habens naturale quod Deus est.

13. *Quem patrem habebat quia natus, cœpit habere Dominum cum factus est servus.* — Dispensatio itaque magni et pii sacramenti, nativitatis divine Patrem, insuper etiam conditionis assumptæ (3) Dominum fecit (f) : dum qui in formâ Dei erat, repertus est in forma servi. Servus enim non erat, cum esset secundum spiritum (4) (g) Deus Dei filius. Et secundum commune iudicium, ubi **383** non est servus, neque dominus est. Deus quidem et pater nativitatis est unigeniti Dei : sed ad id, quod servus est, non possumus (h) nonnisi tunc ei dominum deputare, cum servus est : quia si cum ante per naturam non erat servus, et postea secundum naturam esse quod non erat cœpit; non alia dominatus causa intelligenda est, quam quæ exstitit servitutis; tunc habens ex naturæ dispensatione dominum, cum præbuit ex hominis assumptione se servum.

14. *In forma serri dixit, Adscendo, etc.* — Manens igitur in forma servi, qui manebat ante in Dei forma, homo Christus Jesus locutus est : (i) *Adscendo ad patrem meum et ad patrem vestrum, et ad Deum meum et ad Deum vestrum* (*Joan. xx, 17*). Si igitur hæc servus, et ad servos locutus est; quomodo professio ista non servi sit, et ad eam magis naturam quæ non in natura servi sit, transferetur; cum ei, qui in forma Dei manens formam servi assumpsit, quasi servo ad servos communio non nisi ex eo tantum possit esse, quod servus est? Pater igitur sibi ita ut hominibus pater est, et Deus (5) sibi ut servis Deus est. Et cum hæc ad homines servos homo in servi forma Jesus Christus loquatur; non ambigitur,

(4) *Deus filius, non Deus Dei filius.*

(5) *Sibi ita et servis.*

fecta nativitas : ita autem perfecta nativitas subsistat. Ibi enim substiterit perinde est, ac subsistentem efficerit.

(f) *Sic. ms. Martin. Alii vero libri, Deum fecit. Non dispensatio fecit patrem : sed eum, qui ratione generationis aeternæ pater erat, assumpti hominis Dominum constituit.*

(g) *Ita miss. Vat. bas., Martin., unus Colb. et alter Sorbon. In aliis, salvo sensu, omittitur verbum Dei. At pluris referat præcedens vox Deus, quæ in prius vulgatis deera.*

(h) *Sic omnes mss. per Hellenismum. At editi, non possumus nisi, sublatu non.*

(i) *Ariani, ut ex Augustino lib. ii cont. Maximin. c. 16, n. 1, discimus, contendebat hæc Christi verba in formam servi convenire non posse. Hæc enim, aiebant, dixit post resurrectionem : atqui tunc forma servi non amplius erat, sed prorsus consumpta defecrat. Quasi vero, reponit Augustinus, formam servi resurrectione consumperit, ac non potius in melius commutaverit : quasi non forma, quæ occisa est, ipsa revixerit.*

quin pater sibi ut cæteris sit ex ea parte qua homo est, et Dens sibi ut cunctis sit ex ea natura qua servus est.

15. *In ea dixit forma qua nos vocal fratres. Christus quare vermis.* — Denique hunc cumdem sermonem hujusmodi professionis cœpit exordio, ita dicens : *Vade autem ad fratres meos, et dices illis, Adscendo ad patrem meum et ad patrem restrum, et ad Deum meum et ad Deum vestrum (Joan. xx, 17).* Et quæro nunc, fratres ei secundum formam Dei, anne secundum formam servi esse intelligendi sint : habeat quo aliquod ad eum secundum plenitudinem habitantis in eo divinitatis (1) (a) corporatio nostra consortium, ut in fratres ei ad id quod Deus est deputetur? Sed non ignorat et propheticus spiritus, unigenito Deo qua ex parte sunt fratres : haec enim non tam homo quam vermis locutus est, *Narrabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi, 23).* Et hæc vermis, vel non ex conceptu communium 384 originum vivens, vel e profundis terræ vivus emergens, ad significacionem assumptionis et vivificationis per se etiam (b) ex inferno carnis, progressus est : totoque in psalmo passionis suæ sacramenta propheticis spiritu prælocutus, ex ea necesse est fratres habeat dispensatione, qua passus est. Novit sacramentum in eo fratrum etiam Apostolus (Rom. viii, 29), ut primogenitum eum ex mortuis, ita primogenitum in multis fratribus prædicens. Secundum id ergo est in multis fratribus primogenitus, secundum quod est primogenitus ex mortuis ; et cum sacramentum mortis in corpore sit, sacramentum quoque fraternitatis in carne est. Fratres itaque ex carne sunt Deo ; quia et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis : ex eternum unigenitus Deus, in unicuius exceptione, sine fratribus est.

16. *Deus et propria et communi ratione Christi est pater.* — Ipse autem, universitatis nostræ in se continens ex carnis assumptione naturam, erat quod nos sumus, neque amiserat esse quod manserat ; habens ex nativitate (c) tunc, et ex constitutione nunc, Deum patrem. Secundum constitutionem nunc, quia ex patre Deo omnia. Omnibus enim Deus pater est, dum ex eo et in eo omnia sunt. Sed unigenito Deo, quia Verbum caro factum est, non hinc tantum pater

(1) *Corruptio.*

(a) Editi cum pluribus scriptis, corruptio. Auctoriitate mss. optimæ notæ Martin., Colb., Reimig. et Germ. præferimus corporatio : quæ vox ex adverso oponitur spiritus vocabulo, quo naturam divinam solet Hilarius significare.

(b) Illud ex inferno, non ad vocabulum carnis, sed ad per se referendum est ; ut non caro, sed ipse in inferno fuerit. Ut enim legimus lib. x, n. 65 : *Numquid descendisse ad inferos corpus, quod in sepulcro jacuit, dicetur?* Antea voces per se non minus ad verbum assumptionis pertinent, quam ad vivificationis. Ideo enim Christus vermis dicitur, quia caro ipsius propria virtute de virgine concepta, ipso ex inferis emergente propria etiam virtute vivificata est.

(c) Editi, excepto Bad., tunc patrem tantum ex constitutione : tum Er. nunc Deum et patrem tantum ex constitutione, nunc Deum, quia ex Deo patre omnia : Lips. sublatis prioribus verbis retinuit. tantum nunc Deum quia ex Deo patre omnia : tum nunc Deum et

A est : pater enim est ad id, quod in principio apud Deum erat Deus Verbum. Sed cum Verbum caro factum est; manet et in Verbi Dei nativitate, et in carnis constitutione quod pater est. Pater enim omnis carnis est Deus; sed non secundum quod Verbo Deo pater est. Verbum autem Deus, neque Verbum esse desit, neque caro non fuit. Nam Verbum, quod caro factum est et habitavit in nobis, neque dum habitat non vere Verbum est, neque dum Verbum caro est non vere Deus homo est : quia et habitare, ejus necessitate sit esse qui maneat ; et carnem fieri, ejus intelligendum sit esse qui nascitur. Et quod in nobis habitat, nostræ carnis assumptio est : quia (d) per id quod in nobis habitat Verbum caro factum, Deus est in nostri corporis 385 veritate. Si igitur naturam B detrahit Deo Verbo homo secundum carnem Christus Jesus, vel non secundum sacramentum pietatis Deus Verbum homo Christus Jesus est ; sit in naturæ contumeliam, quod ei secundum nos et Pater pater, et Deus Deus est. Quod si Deus Verbum homo Christus Jesus Deus Verbum esse non destitit ; communio nobis et illi ad patrem et Deum ex ea tantum est natura, (e) quia frater est : quia adscendo ad patrem meum et ad patrem vestrum, et ad Deum meum et ad Deum vestrum, non per id, quod unigenitus Deus Verbum est, sed per id, quod Verbum caro factum est, sit fratribus nuntiatum.

17. *Christo ut Verbo qui pater est, et ut Iesu et serro Deus est.* — Non ineautis autem neque ad occasionem impietatis incertis significacionibus sermo apostolicus C loquitur. Ut nunc Evangelista dictum Domini a professione fratrum incipiens, totius dicti professionem ad ejus naturæ consortium docuit, (f) ex qua frater est, pertinere, quia sermo est destinatus ad fratres : ne ad divinitatis contumeliam reputaretur, quod ad sacramentum pietatis prædicabatur ; cum communio ad eum nostra, quia pater nobis et sibi pater est, et Deus nobis et sibi Deus est, secundum dispensationem carnis exsistere, fratribus nobis ad eum nativitate corporis deputandis. Nemo igitur ambigit, Deum patrem esse etiam Deum Domini nostri Jesu Christi : sed hæc pia nostra professio non patet ad impietatis occasionem. Deus ejus e-t : non idcirco, ut diversi

D cundum constitutionem, quia ex Patre Deo omnia : valde perturbatae, et confuse. Evidendatur ex mss. Vult porro Hilarius, Christum habuisse tunc scilicet, ante quam caro fieret, ex nativitate, quem nunc caro factus ex constitutione carnis habet nova et communia nobiscum ratione Deum patrem. Paulo aliter in ms. Vat. bas. sic legere est, habens ex nativitate tunc patrem tantum, ex constitutione nunc Deum et patrem : tantum ex constitutione nunc Deum, quia, etc., ubi postremum membrum nonnullum pugnat cum præcedente : sicut et primum cum verbis numeri 13, ubi jam audivimus unigenito Deo ante carnem esse Deum et patrem nativitatibus suis.

(d) Ita ms. At editi, per id in nobis, mox praeservata dum ante Deus est.

(e) Vat. bas. et aliquot alii mss. quia homo est.

(f) In vulgaris, ex quo. Rectius in mss. ex qua scilicet.

ab eo generis Deus sit. Sed quia (a) ex Patre Deus A natus est, et ex dispensatione servus est; habeat et (b) patrem, dum ex eo Deus est; et Deum suum, dum ex Virgine caro est. Quod brevi atque abscondit Apostolus sermone consignat, dicens: *Conmemorans in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Iesu Christi, pater claritatis, de te vobis spiritum sapientie et revelationis* (Ephes. 1, 16 et 17). Ubi enim Jesus Christus est, ibi Deus ejus est: ubi vero claritas est, ibi pater est. Qui itaque Christo secundum 306 claritatem pater est, idem Christo secundum Iesum Deus est. Iesum enim Angelus Christum Dominum, quem Maria esset paritura, cognominat (Math. 1, 21). Ceterum Christum Dominum (c) Spiritum prophetia loquitur. Et plerisque (d) secundum latitudinem obscurius hoc dictum videbunt: quia latinitas pronominiibus non utilitur, quo graciolas usq; honesto et necessario semper usurpat. Ita enim scribitur: ὁ θεὸς τοῦ Εὐαγγελίου Χριστοῦ, ὁ πατήρ τοῦ δόξης. Quomodo nobiscum, si semper pronominum consuetudine esset, ita pronominiaret: *Illi Deus illius Domini nostri Iesu Christi, ille pater illius claritatis.* Per id enim, quod ille Deus illius Iesu Christi est, et ille pater illius claritatis, quaedam secundum capacitatem sensus nostri intelligentiae proprietas expressa est: ut Christi ubi claritas est, ibi Deus pater ejus sit; ubi vero Christus Jesus est, ibi pater Deus suus sit; habens Deum sicut in dispensatione cum servus est, et patrem in claritate cuius Deus sit.

18. De Christo ut homine dictum est: Unxit te, etc. C

(1) *Prae participes tuos, et sic deinceps particula prae cum accusandi easu construatur, paulo post, nam*

(a) Solus codex Vat. bas. ex Deo Patre.

(b) Lips. et Par. cum ms. Martin. patrem Deum. Tum idem ms. aliasque Vat. bas. dum ex eo toto totus Deus est. In nonnullis aliis, dum ex Deo Deus est.

(c) Sic miss. At Bad. spiritus prophetæ. Porro Christum spiritum, hoc est, Deum esse ex prophetia probatum est toto libro iv, et nominatim ex verbis David, quibus non tantum ungens, sed et unctus appellatur Deus.

(d) Bad. cum antiquiore Colb. ac nonnullis aliis miss. secundum nativitatem.

(e) Editi, spiritus: refragantibus miss. Qui manuscrip. Spiritu, continuo declaratur, cum per os David locutus esse perhibetur. Quo spectat illud Tertulliani lib. in contra Marcion. n. 6: *Nos quidem certi Christum semper in prophetis locutum, spiritum scilicet Creatoris. Quamquam Hilarius lib. ii de Trin. n. 3 Spiritum in prophetis locutum tertiam Trinitatis personam predictat.*

(f) In miss. magno consensu, *prae participes tuos.* Sic et deinceps constanter particula *prae conjungitur cum accusandi easu.* Item quod jam observatum est, Hilarius non legisse ungo, sed unguem, confirmatur ex hoc loco, ubi in vetustioribus miss. pro unguir, scriptum est unguetur; et unguetur, pro unguatur. Ex Augustino lib. ii contra Maxim. c. 16, n. 3, observavimus obiter, hereticos ideo noluisse hunc prophetæ locum servili Christi formæ apari posse, quoniam scriptum est, *Unxit te, etc., longe antequam Christus in carne venisset.* Quibus ille respondet, in prophetia esse prædictum, tanquam sacerdotum factum, quod erat futurum: et hoc, quia in prædestinatione jam factum erat, quod suo tempore futurum erat.

(g) Editi cum pluribus miss. namque nunc. Magis

— Non afferunt autem tempora vel estates Spiritus diversitatem, ut non ipse atque idem Christus in corpore sit, qui maneat (e) Spiritu in propheta. Loquens enim per os sancti patriarchæ David: *Unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis (1) præ (f) participibus tuis* (Psal. xliv, 8), non secundum sacramentum aliud, quam secundum dispensationem assumpti corporis est locutus. (g) Nam qui nunc fratribus mandamus, patrem eorum patrem suum et Deum eorum Deum suum esse, tunc quoque enclitum se a Deo suo præ participibus suis loquebatur: ut dum unigenito Christo Deo Verbo particeps non est, particeps tamen ei ex ea nosceretur assumptione qua caro est. Unctio enim illa non boata illi et incorrupta et in natura Dei manenti nativitati proficit, sed corporis sacramento et sanctificationi hominis assumpti, Petro apostolo testante, cum ait: *Convenerunt enim (h) in veritate in civitate ista adversum sanctum 307 tuum filium Jesum quem unxit (Act. iv, 27).* Et rursum: *Vos scitis quod factum est verbum per universum Iudeam, incepit a Galilaea post baptismum quod prædicavit Joannes, Item (2) Nazareum, quomodo unxit illum Deus Spiritu sancto et virtute (Act. x, 37 et 38).* Jesus ergo unctionis ad sacramentum carnis (i) regeneratus. Et quemadmodum spiritu Dei et virtute unctionis sit, non ambiguum est, tum cum adscendente eo de Jordane vox Dei patris audiita est: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. ii, 6): ut per hoc testimonium sanctificata in eo carnis, unctio spiritualis virtutis (j) cognoscatur.

quas nunc.

(2) Nazorem.

placeat cum codice Vat. bas. ac nonnullis aliis, nam qui nunc. Antea verbis secundum sacramentum tempus illud designatur, quod Christi corporationem præcessit, eamque adumbravit, quando v. g. Abraham Dominum adoravit, sacramentum futuræ corporationis agnosces, ut dicitur lib. iv, n. 27.

(h) Bad. et Er. viri. Lips. et Par. vere. Verius miss. priores, in veritate, iuxta gravem et' adiungat.

(i) Hoc videtur intelligendum ex verbis cap. ii in Math. n. 5, ubi ait: *Ipse quidem lavacri egenus non erat. Sed quia assumptum ab eo creationis nostræ fuerat et corpus et nomen: ideo omnes in se sacramentum salutis nostræ complevit.* Quod ibidem repetitum his verbis: *Atque ita et prophetæ testimonio lavacrum non egit, et exempli sui auctoritate humanae salutis sacramenta consummat, hominem et assumptione sanctificans et lavato.*

(j) Id est, ut sanctificatio, quam homini assumpto præstat spiritualis Virtus ac Verbum assumens, cognoscatur. In baptismi autem ablutione habetur testimonium sanctificatae carnis: sed spiritualis istius unctionis cognitione ex Patris ipsius declaratione probatur. Sieque, ut cap. ii in Math. n. 6, dicitur, *testimonium de Domino mittitur et contemplationis et vocis:* dum *Filius Dei auditu conpectuque monstratur, hominem scilicet et assumptione sanctificare et lavacrum.* Eamdem quoque Psalmographi prophetiam ad Christi baptismum referunt Augustinus l. ii contra Maxim. c. 16, n. 3: *A Deo Patre, inquit, unctionis est Filius, qui sic homo factus est, ut maneret Deus; qua unctione plenus erat, id est Spiritu sancto. Proprie quod de illo scriptum est, Jesus autem plenus Spiritu sancto reversus est a Jordane.* Videatis tract. psal. ii, n. 29, et lib. viii, n. 25.

19. *De Verbo idem dictum nequit intelligi. Cum nulla filius sit causa. Cum unctus sit natura Deus.* — Ceterum cum in principio apud Deum erat Deus Verbum, non habet ullam aut causam aut enarrationem (a) naturae ejus unctio, quae nihil aliud quam esse in principio nuntiatur. Neque habuit sane (i) ungendisse per spiritum et virtutem Dei necessitatem Deus: qui Dei et Spiritus esset et Virtus. Ungitur ergo Deus a Deo suo praecipitibus suis. Et si ante dispensationem carnis plures ex lege sunt Christi; Christus nunc, qui praecipitibus ungitur, posterior in tempore est, dum unctis participibus antefertur. Denique ille prophetas sermo posteriorem unctionem hanc, quam in tempore esset, ostendit dicens: *Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem; propterea uncii te, Dens, Deus tuus oleo exultationis praecorosibus tuis* (Psalm. XLIV, 8). Consequens et posterior causa numquam referuntur ut prior sit: quia meruisse aliquid, posterior est, quam esse qui possit mereri. Mereri enim ejus est, qui sibi ipsi meriti acquirendi auctor existat. Si igitur nativitati unigeniti Dei unctionem deputabimus, quam unctio obmeritum dilectae justitiae et personae iniquitatis indulta sit; proiectus potius per unctionem unigenitus Deus, quam genitus intelligetur: jamque per incrementa et profectus Deus consummabitur, qui non natus Deus sit, sed in Deum sit unctus ex merito: et iam per causam erit Deus Christus, et non omnis causa per Deum Christum. Et ubi illud Apostoli erit: *Omnia per te ipsum, et in ipso, et ipso est ante omnes, et omnia ipsi constant* (Coloss. I, 16 et 17)? Deus enim Dominus Jesus Christus, non ob aliqua, neque per aliqua Deus est; sed Deus natus est. Et qui ex generatione Deus est, non post nativitatem in Deum per causam proficit: sed in eo, quod natus est, nihil aliud (b) est nascendo, quam Deus est. Cum vero ungitur ex causa; non ad id, quod incremento non eget, (c) spectat unctionis profectus, sed ad id, quod per incrementum sacramenti profectus egreditur unctionis, id est, ut per unctionem sanctificatus homo noster Christus existaret. Si igitur nunc quoque per prophetam servi dispensatio demonstratur,

(1) *Unguendi. Sic et alibi. ungere pto ungo.*

(2) *Codex Vetus. retractare; sic infra habes, sacramentum dictionum praesentium retractemus.*

(a) In mis. bbb. Vat omittitur vox *naturæ*. Prorsus D ran.; si Eusebijo credere fas est contra euudem lib. II, c. 4, ejus verba sic referenti: *Quod si regni initium accepit homo ante annos nondum 400, completos, nihil est absurdum si Apostolus affirmet, illum qui accepit regnum annis ab hinc tam paucissimis elapsis, rursum redditurum esse regnum Deo.* Et post pauca: *Omnia enim cum post judicium subjicienda sint Christo, quemadmodum assertur ab Apostolo, tum ille subjicietur ei, qui ipsi omnia supposuit.* Quocirca cum didicerimus humanam carnem, quam pro nobis assumpsit Verbum, ante annos 400 totos non assumptam, eamdem ipsum retenturum cognoscimus non ultra judicii tempus in futuro. Idem ibid. addit Marcellus: *Quemadmodum initium habuit caro, ita finem habituram divinus Paulus pronuntiavit. Deinceps finis, cum tradiderit regnum suum Deo et Patri. Ilanc tamen sententiam ex ipsa Eusebii confessione ibid. non sine haesitatione asserbat Marcellus.*

(b) *Verbum est, in vulgatis omissum, restitutur ex miss. Deinde quam Deus est, id est, quam quod Deus pater est: nisi id omne ita malis intelligere: sed in ipsa nativitate sua accipit ut Deus sit, et nulli aliud.*

(c) *In antiquis libris, expectat, more antiquo, sed sensu non alio.*

(d) *Sic. mss. At editi, uncta sit in Deum, necesse est, etc.*

(e) *Ex subjectis Apostoli verbis, et regni et carnis Christi finem futurum prædicabat Marcellus Aency-*

A ob quam a Deo suo præ participibus ungitur; et propterea, quia justitiam dilexerit et iniquitatem oderit, unguntur: et propheta sermo non ad eam Christi naturam pertinet, in qua ei sunt ex carnis assumptione participes? cum præsertim ita se' prophetæ Spiritus temperaverit, ut dum Deus a Deo suo ungitur, sit ei et in dispensatione unctionis quod Deus suis est, et in natura quod Deus est. Deus igitur ungitur: sed quoro an id, quod in principio Deus erat Verbum, unctum sit? Non utique; nam posterior Deo unctio est. Et cum non ea Verbi nativitas, quod in principio apud Deum Deus erat, (d) uncta sit; id in Deo necesse est ungitur, quod posterior sit in dispensatione qua Deus est. Et enim Deus a Deo suo ungitur; id ungitur, quidquid ab eo in mysterio carnis servile suscepimus est.

20. *Quatenus nobis sit cum Christo communio.* — Nemo igitur magnæ pietatis sacramentum, quod manifestatum in carne est, sensu impio violat, nec se quisquam Unigenito per substantiam divinitatis exceperit. Sit nobis ille et frater et particips secundum quod Verbum caro factum habitat in nobis, secundum quod Mediator Dei atque hominum homo Jesus Christus est. Sit nobis secundum servos et communis pater et communis Deus: et præ participibus unctos sit in ea natura, cum privilegio licet unctus, quia participes unguuntur. Sit in Mediatores sacramento, 389 ut homo verus, ita et Deus verus, Deus ipse ex Deo, communem nobiscum habens patrem et Deum in ea communione qua frater est.

21. *Subjectio, regni traditio, et finis objiciuntur.* — Sed forte subjectio illa, regnique traditio, deinde finis, aut naturæ abolitio aut potestatis defectio aut divinitatis infirmitas sit intelligenda. Plerique enim ita (e) volunt, ut aut dum subiectis omnibus Deo subiectur, per conditionem subjectionis Deus non sit; aut dum regnum tradit, non sit in regno; aut dum finis est, finem ejus defletio consequatur.

22. *Respondendi modus.* — Congruum itaque est, omnem (f) super his apostolici sermonis sensum (2) pertractare: ut singulorum quorunque dictionum

(f) Vat. bas. codex cum Martio, superioris, non super his.

ratione exposita atque edita, sacramenti totius capaces per (a) universitatis intelligentiam præbeamur. Ait itaque : *Quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio (1) mortuorum. Quomodo enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes (b) vivificantur. Unusquisque autem (2) in suo ordine, (c) primus Christus, deinde hi qui sunt Christi, (d) qui in adventu ejus : deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem magistratum et omnem potestatem. Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis. Deus enim omnia subjecit sub pedibus ejus. Novissima inimica (e) devicta est ab eo mors. Cum autem dixerit, Omnia subjecta sunt, absque eo qui illi subjecit omnia. (3) (f) Cum autem subjecta fuerint ei omnia, tunc ipse subjectus erit illi, qui subjecit ei omnia, ut sit Deus omnia in omnibus (1 Cor. xv, 21 et seqq.).*

23. *Quædam esse quæ homo statim non copiat.* — Coelestium (g) dispensationum arcana Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum electus gentium magister, quanta potest absoluti 390 sermonis significatione demonstrat. Et qui inenarranda usque ad tertium cœlum rapius audisset, ea tantum, quorum natura humana capax esset, sensui humanæ intelligentiæ revelavit : non ignorans tamen quædam non statim posse atque audiuntur intelligi, quia insirmitas nostra (i) (h) serius in verum atque absolutum mentis judicium ea, quo in aures transfunderentur, acciperet; longiore ad cunctandum mora sensui potius quam auditui derricka, cum et audisse vocis sit, et intellexisse rationis, Deo tamen intelligentiæ cupidis intelligentiam revelante. Namque ad Timotheum per avic ac matris gloriosam fidem sacris ab infancia litteris institutum scribens plurima, hoc quoque addidit : *Intel-*

(1) Non extat mortuorum.

(2) Abest in.

(3) Hæc rursum desunt in codice nostro.

(4) Alter in verum.

(5) Si qui.

(a) In vulgaris, veritatis. Rectius in mss. universitatibus, hoc est totius apostolici sermonis.

(b) Ita plerique ac potiores mss. Editi vero, vivificantur.

(c) MSS. Martin. et Vat. bas. initium Christus, consentiente exemplari Germ. epistolas Pauli græce et latine complectenti ab annis circiter mille exato.

(d) Bad. in adventu ejus, sine qui : cui consentit et græcum, ἐν τῇ παρονοίᾳ. At Er., Lips. et Par., qui in adventum ejus crediderunt, quod et habet ms. Corb. a secunda manu : renitentibus aliis sinceroribus et græco.

(e) Er. et Lips. destruetur mors.

(f) Rursum hic mss. magno consensu omissunt cum autem subjecta fuerint ei omnia.

(g) In ms. Martin. ac pluribus aliis, mysteriorum arcana. Mox post per Jesum Christum, addit Vat. bas. ms., et Deum patrem : quæ verba in nullo alio codice occurrit, quævis existent initio epist. ad Gal. quo hic respicitur.

(h) Corb. aliquique posterioris revi mss. cum Bad., Er. et Lips. pliter. Vat. bas., Colb., Martin. et alia vltusta exemplaria cum Par., serm. Remig., se-

lige quæ dico, dabit enim tibi Deus in omnibus intellectum (Il Tim. ii, 7). Admonitus intelligendi ex difficultate intelligentiæ est. Intelligentiæ vero a Deo donum, fidei munus est, per quam insirmitas sensus gratiam revelationis meretur. Si ergo Timotheus apostolico testimonio homo Dei (1 Tim. vi, 11), et legitimus Paulo secundum fidem filius, ut intelligat admonetur, quia ei Dominus intelligentiam in omnibus sit datus; nos quoque admoneri per Apostolum ad intelligentiam meminerimus, scientes Dominum nobis intelligentiam omnium præstitum.

24. *Non pudeat pravum sensum veritate percepta demutare.* — Et si forte humanæ conditionis errore præsumptum aliquid sensu tenebimus, prosectum intelligentiæ per revelationis gratiam non recusemus : Ne (i) intellexisse aliquid semel suo sensu ad id valeat, ut pudeat rectius aliquid demutando sentire. Ob quod prudenter consulteque moderandum hæc ad Philippenses quoque idem beatus Apostolus scribit : *Quotquot ergo perfecti sumus, hæc sentiamus : et (5) si quid (j) aliter sentitis, 391 id quoque Deus vobis revelabit. Verum in quo festinavimus, in ipso ingrediamur (Philip. iii, 15 et 16).* Non præjudicat sensus anterior Dei revelationi. Nam Apostolus (6) (k) monuit in quo sapiant, qui sapiunt perfecte : et his qui aliter sapiunt revelationem Dei, ut id quod perfectum est sapiant, exspectat. Si qui ergo profundam hanc arcane scientiæ dispensationem aliter intellexerunt, et per nos rectum aliquid et probabile afferetur; non pudeat eos secundum Apostolum per revelationem Dei sapere perfecte : Neque magis ament veritatem nescisse (7) (l) quam oderint permanuisse non veris. Eos enim, qui aliter sapiunt, et quibus id Deus (8) revelavit, monet in id festinare, in quo ingressi fuerint : ut relictu primæ ignorantiae sensu, secundum

(6) Novit.

(7) Quam non oderint.

(8) Revelabit : melius; ut superiora apostoli verba respiciat, id quoque Deus vobis revelabit.

dei. Nobis ita constat legendum esse serius, ut præter morem textum ex conjectura emendemus. Cui favel ms. Carn. in quo seius; sic enim serius pronuntiant, qui linguae sunt impeditioris. Earudem confirmat quod infra, n. 30, legimus seram obsequelam.

(i) Id est, que excoigitamus, et existimamus nos D intellexisse, ne animis ita hæreant, ut excutere illa nos pudeat. Pessimum hanc pudorem Augustinus, epist. xcii, n. 51, in Vincentio Rogalista arguit his verbis : *Quid igitur adhuc dubitas tenere quod sensis, nisi quia id quod nunc sensis, vel aliquando non sensisse, vel aliud defendisse confundaris? Et dum erroribus corrigere errorem, non erubescit permanere in errore : quod utique potius erubescendum fuit.*

(j) Plures probæ notæ mss. si qui aliter : cui lectio prima hujus numeri verba, postrema autem vulgariter faveant.

(k) Editi et aliquot scripti, norit. Magis placet cum castigationibus mss. monuit.

(l) In mss. Vat. bas., Martin. et Remig., quam non oderint : male. Tum permanisse, id est, tam diu adhæsse. Deinde præpositionem in, ante non veris ab Etiammo additum, mutuūm est. Ide mag.

propositæ festinationis ingressum, (a) revelationem A perfectæ intelligentie consequantur. Ingrediamur itaque in quo festinavimus. Et si forte festinationem nostram devii itineris error moratur; per revelationem tamen Dei in id quod festinavimus rursum ingressi, festinationis nostræ non demutemus ingressum. Festinavimus enim ad Christum Jesum Dominum gloriae et regem æternorum sacerdotiorum, in quo restaurata sunt omnia in cœlis et in terra, cui constant omnia, in quo et cum quo semper manebimus. In his ergo ingressi sapimus perfecte: et si quid alter sapimus, Deus nobis id quod perfecte sapitur revelabit. Itaque secundum apostolicam fidem sacramentum dictorum præsentium retractemus; et eo modo, quo superius a nobis tractata sunt omnia, ut omnem impie voluntatis sensum sub dictis apostolicis (b) præceptum ex ipsa fidei apostolice veritate prodamus.

25. *Tria in questionem vocata.* — Tria igitur secundum dictorum ordinem in questionem vocantur, primum finis, deinde traditio, deinde subjectio: ut per hanc aut desinat Christus in fine, aut regnum tradendo non teneat, aut extra Dei naturam Deo subiectus existat.

26. *Objectorum Pauli verborum connexio.* — Ac primum noscendum est, non hunc ordinem apostolicæ esse doctrinæ. Primum enim regni traditio est, deinde subjectio, postremo finis. Sed singulis quibusque causis propria quarumque causarum genera subjecta sunt: ut dum res singulæ in res alias designant, habeat semper subjacentem sibi causam causa præcedens. Finis enim erit; 392 sed cum tradiderit regnum Deo. Tradet autem regnum; sed cum evacuaverit omnem magistratum et omnem potestatem. Evacuabit autem omnem magistratum et potestatem, quia oportet eum regnare. Regnabit autem, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis. Ponet vero inimicos sub pedibus suis; quia Deus ei subiectit omnia sub pedibus ejus. Subiectit autem Deus ita, ut novissima ab eo mors inimica vincatur. Dehinc subjectis omnibus ei, præter eum qui subjicit ei omnia; tunc subiectetur ipse subiecti sibi omnia. Subjectionis vero causa non alia est, quam ut sit Deus omnia in omnibus. Finis itaque est, esse Deum omnia in omnibus.

27. *Quid obtendant haeretici.* — Et quærendum nunc ante omnia est, an finis defectio sit, an traditio amissio sit, an subjectio infirmitas sit. Quæ si his sibi contrariis non subjacebunt, erunt in ea intelligentiae veritate (c) qua dicta sunt.

(a) Solus codex Vat. bas., *revelationis perfectæ intelligentiam.* Tum plerique, consequamur.

(b) Apud Bad. et Er., *deceptum.* Apud Lips. et Par., *præceptum:* non ita male. In mss. Vat. bas. et Martin., *præceptis.* In cæteris, *præceptum,* id est, *præconceptum.* Cum his confer verba num. 7.

(c) Martin. ms. *quæ dicta sunt.*

(d) Editi, *omnium sit.* Concinnius mss. *omnia sit:* quod in Corb. corrumperem perperam tentavit secunda manus.

28. *Eripitur eis finem esse abolitionem.* Finis quid sit. — Finis itaque legis Christus est: et quæro utrum abolitionis Christus sit, anne perfectio? Sed si legem Christus, qui finis ejus est, non dissolvit, sed adimpleret, secundum quod ait: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (Matth. v, 17); finis non defectio est, sed consummata perfectio. Tendunt enim ad finem omnia, non ut non sint, sed ut in eo, ad quod tetenderint, manent. Et propter finem omnia; cælerum finis ad aliud aliquid non refertur. Sed cum finis (d) omnia sit, manens ipso sibi totus est. Et quia non excessens ex seculo ulli alii temporis aut rei potius quam sibi proficit; ad finem ipsum semper intentio spei omnis extenditur. Et idcirco Dominus religiosæ fidei patientiam fini se reservantem, ita adhortatur: *Beatus qui permanerit usque in finem* (Matth. x, 22), non utique ut sit beata defectio, et non esse sit fructus, et merces fidei (e) sui cujusque constitutatur abolitionis: sed quia finis propositæ beatitudinis in excessus modus est, beati sunt qui usque ad finem consummandæ beatitudinis manserint, non ultra se fidelis spei expectatione tendente. Finis itaque est manendi immobilis ad quem tenditur status. Denique Apostolus impietatis finem ad desinendi metum præmonens, ait: *Quorum finis est interitus, nostra autem (f) exspectatio in cœlis est* (Philip. iii, 19 et 20). Si itaque et beatis et impiis finis est, et finis intelligitur esse defectio: religionem atque impietatem finis exæquat, 393 quia (g) utrumque per constitutum finem sit in commune non esse. Et ubi exspectatio nostra in cœlis est, si per finem esse secundum impios (ad instar impiorum) desinamus? Quod si sanctis exspectatio, impiis vero finis debitus esse dicitur: tamen ne sic quidem finis creditur esse defectio; quia quæ poena impietatis est, omnino non esse ad poenarum ultricium sensum, causa in his per defectionem sui non extante patiendi? Finis itaque est indemutandæ constitutionis mansura perfectio: quæ et beatitudini reservata, et impietati est præparata.

29. *Regni traditionem non esse regnandi defectionem.* — Nunc igitur quia jam ambigi non potest, in fine non defectio, sed non excessum constitutionem esse intelligendam, quamquam adhuc quedam in ipsa dicti absolutione sint reservata: tamen his tantum ad significationem sensus demonstratis, videamus an traditio regni defectio sit intelligenda regnandi; ut quod tradit Filius Patri, tradendo non teneat. Quod si quis stultæ impietatis furore contendet; fateatur necesse est Patrem, cum tradidit om-

(e) In vulgatis, *sue.* Recius in mss. *sui, scil. abolitionis:* quæ beata esse nequit, quia defectio non est beatitudinis capax. Mox in excessus, id est, quo ultra tendit nequeat.

(f) Aliquot mss. recentiores, *conversatio.*

(g) Apud Bad., *utrique:* probe, si faverent scripti. In reliquis edit. *utrimque.* At in mss. magno consensu, *utrumque;* quod de religione et impietate prædicatum, ad non esse referatur necesse est.

nia Filio , amississe tradendo , si tradidisse traditis A egere significet. Ait enim Dominus , *Omnia mihi tradita sunt a patre meo* (*Luc. x , 22*) ; et rursum : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra* (*Math. xxviii , 18*). Si igitur tradidisse caruisse est ; Pater quoque his quæ dedit caruit. Quod si Pater tradondo non caruit ; ne Filius quidem intelligi potest his egere quæ tradit. Ergo si tradidisse omnia , bis ipse quæ tradidit non videtur eguisse ; reliquum est , ut in tradendo dispensatio causa noscatur, (e) cur et Pater tradendo non caret , et Filius dando non ageat.

30. *Subjectio Christi non humiliatorem sonat , sed diapencationem*. — De subjectione autem , ne quid in ea contumeliosum Filio deputetur , cum alia nonnulla fidei nostræ opitulentur , præcipue tamen sibi hic ipse locus aderit. Et primum communem sensum interrogo , utrum nunc subjectionem ita intelligendam putamus , tamquam servitutem dominicatu , aut iniuriantem virtuti , aut honoris honorarionem contraria qualitatibus subdimus , et Filius secundum hanc Deo patri sit dissidentis naturæ diversitate subiectus. Qued si ita existimatitur , errorem hunc opiniovis humanæ apostolici sermonis cautela prohibebit. Subjectis enim sibi omnibus , tunc (f) subjiciendum subiecti sibi omnia ait : et per id , quod tunc subiectur , dispensationem significavit in tempore. Nam si subjectione aliud sentierimus , etsi tunc subiectetur , 394 certo subjectus modo non est : et efficiemus eum dissidente et insolenter et impium , quem necessitas temporis tamquam fractio et compresso tyrranicæ impietatis tumore , in seruam obsequiam sit subditura. Et ubi illud erit : *Non veni voluntatem meam facere , sed voluntatem ejus qui misit me* (*Joan. vi , 38*) ; et rursum : *Propterea Pater diligat me , quia omnia quæ placita sunt ei* (c) facio (*Joan. viii , 29*) ; sed et illud : *Pater , fiat voluntas tua* (*Math. xxvi , 40*) ; vel hoc Apostoli : *Humiliavit se factus obediens usque ad mortem* (*Philip. ii , 8*) ? Et qui se humiliat , habet hoc in natura ne humiliis sit ; et qui sit obediens , suscipit ex voluntate quod obedit , dum per id , quod se humiliat , sibi obediens. Unigenitus itaque Deus humilians se , et obediens Patri usque ad mortem crucis , (d) quo genere , cum subjecta ei omnia sint , tunc subjiciendus ipse Patri intelligetur ? nisi quod subjectio hæc non novæ obediencia , sed (e) dispensandi sacramenti est ; quia et obsequia jam maneat , et in tempore sit inunda subiectio ? Nihil itaque nunc aliud subjectionis significatio , quam mysterii demonstratio est.

(1) Verba ad me , desunt in codice Veron.

(a) Lips. et Par. et aliquot mss. , cum At Bad. , Er. et mss. plures ac potiores , cur , id est , ob quam dispensatio causam.

(b) Ita mss. At editi , subjiciendus ; et mox erit , pro ait.

(c) Martin. ms. facio semper.

(d) In mss. bas. Vat. et Martin. hic additur verbum fit . Tum post quo genere , supple , subiectio.

(e) Bad. et Er. , dispensatio sacramenti.

(f) Lips. et Par. post Er. , quid illud sit. Bad. ,

31. *Christo jam subjecta sunt , quæ dicuntur subjicienda*. — Et (f) quod sit , secundum hanc saudem fidei nostræ spem intelligendum est. Nam resurgentem a mortuis Dominum Jesum Christum sedere a dextris Dei , non ignorabile est , etiam Apostolo testante , cum ait : *Secundum operationem potentiae fortitudinis ejus , quam operatus est in Christo , cum eum excitavit a mortuis , et collocavit ad dexteram suam in caelis super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem , et omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo , sed et in futuro , et omnia subjecta sub pedibus ejus* (*Ephes. i , 19 et seqq.*). Apostolicus namque sermo secundum Dei potestatem praefactis jam futura significat. Quæ enim per adimplitionem temporum sumi gerenda , ea jam in Christo , in quo omnis est (g) plenitudo , consistunt : et quæcumque futura erunt , dispensatio in his potius est ordo , quam novitas. Subjecit enim omnia Deus sub pedibus ejus , licet adhuc subjicienda sint : ut in eo , quod subjecta sunt , Christi indemutabilis sit potestas ; in eo vero , quod subjicienda sunt , secundum plenitudinem temporum succedentium ad haec statuta protectus sit.

32. *Evacuatio quid. Illius a subjectione disciriens*. — Omnem autem contrariam virtutem evauciandam esse non obscura cogitio est , et hunc aeris principem et spiritus nequitio potestate eterno interiori tradendum , secundum illud : *Discide a me , maledicti , in ignem æternum , quem preparavit pater mens diabolo et 395 angelis ejus* (*Math. xix , 41*). Evacuatio autem non idem est , quod subjectio. Nam evauciare adversantem potestatem , hoc est jus potestatis auferre ne maneat , et per potestatis evacuationem , regni est abdere dominatum. De quo et Dominus testatus est dicens , *Regnum meum non est de hoc mundo* (*Joan. xviii , 36*) : hunc eundem regni latius potentem mundi principem ante (i) testatus , eujus potestas detinet regni sui evauciata dominata (*Joan. xvi , 21*). Subjectio vero , quæ et obediencia et fidei est , eadem vel concessionis vel demissionis demonstratio est.

33. *Quatenus quod Christus sibi subjicit , subjicerit ei Pater*. — Evacuatius itaque magistribus , subjiciuntur iugimici ejus. Ita autem subiectio surat , ut ipso sibi subjiciat. Ita vero subjiciet , ut ei subjiciat Deus. Ance ignoravit Apostolus dicti evangelici virtutem , eam ait : *Nemo venit ad me , nisi pater meus adducat illum* (j) *ad me* (*Joan. vi , 44*) ; cum tamen scriptum sit : *Nemo sedat ad Patrem , nisi per me* (*Joan.*

quid sit. Vat. bas. ms. , quod ita sit. Alii , quod sit , puta mysterium.

(g) Lips. et Par. plenitudo diminutio reluctanteribus aliis libris. Deinde editi , excepto Par. , constituit : *quæ cum futura erunt , dispensatio , etc.*

(h) Editi , tradandam : absque auctoritate mss.

(i) Puta his *Joan. xvi , 41* : *Princeps mundi iugis jam judicatus est. Mox ex potioribus mss. reposuitus evacuata , pro evacuato. De potestate diaboli in regna mundi vide tract. Psal. ii , n. 48*.

(j) Verba ad me addimus ex mss. cum quibus max

xiv, 6)? ut punc ipso ab*bi* ini*mico*s sub*je*c*t*, et tamen Deus ei sub*je*c*t*; om*n*ne per hoc op*us* ej*us*, De*i* i*n* eo e*se* op*us* testau*s*. Et cum non nisi per e*um* eu*and*um ad Patrem sit; ad e*um* tamen, nisi Pater adduxer*s*, non ven*it*. Nam dum filius De*i* intellig*it*, patern*us* i*n* eo natur*ae* veritas disc*it*. Atque ita et eng*in*to (*a*) Filio Deus pater adv*oc*at, et eredito Filio Pater sus*cep*it: quia significatio et cognitio Patris i*n* Filio (*b*) sit per significationem i*n* se De*i* patris, religiosos nos i*n* e*um* paterna religione (*1*) (*c*) perferentes. Ad*duc*it ergo ita Pater, (*d*) dum quod principale est pa*ter* cred*it*ur. Ad Patrem autem nemo vadit nisi per Filium: quia cessante i*n* nobis fide Filii, ignorabilis Pater est, (*2*) non ad*dit*ur ad patern*am* religionem, nisi prius Filii veneratione sus*cep*ta. Atque ita Filio cognito, ad vita nos a*eternitatem* Pater adduc*s*: et sus*cep*it: et utrumque per Filium est, dum pr*æ*dic*ati*one per e*um* Patris, et perduc*s* ad e*um* Pater, et ad Patrem ipse deduc*s*. Ad absol*uti*orem itaque dicti pr*æ*sentis intelligentiam commemoratione sacramenti i*esu*s fuit necessaria, ut per Filium eas*tor*, quod Pater nos et adduc*s* et sus*cep*it: et per hoc intelligeremus, **306** quatenus quod ipse sibi sub*je*c*t*, Deus ei sub*je*c*t*. Non scilicet i*n* eo natur*ae* per nativitatem manente, et ea que ipse agit agente: dum ita agit, ut ea Deus agat; et tamen ipse ea, quae Deus eg*er*it, agat: ita tam*en*, (*3*) (*e*) ut i*n* eo quod ipse agit, filius De*i* ager*is* intelligatur; i*n* eo vero quod Deus agit, patern*us* i*n* eo natur*ae* ut i*n* filio prop*ri*etas sentiatur existere.

34. Qui in*mici* Christo s*int* subjici*ndi*. — Exe*cut*is itaque magistratibus et potestatibus, subjici*nt*ur ei sub podibus in*mici* ej*us*. Et quos in*mici* intellig*o*p*re*te*at*, idem Apostolus doc*it*, dicens: Secundum

(*1*) *Perfectos*.

(*2*) *Non ad*dit*ur paternam religionem*.

magis placuit ut nunc ip*se*, quam cum vulgatis, Et nunc ip*se*.

(*a*) In codice Vat. b*os.*, *filio Deo Pater*.

(*b*) Verbum sit ab Erasmo contra mss. fidem ex*punctum* restituimus. Tum in vetustiore ms. ac Germ. per significationem ej*us*. Quod positum videri potest more Gr*æ*corum, similibus locis vulgo dicentium t*ou* t*o* t*ou* t*ou*, pro qui in se est.

(*c*) Ita mss. Remig. et Theod. sa*ventib*us Colb., Corb. ac pluri*que* aliis, i*n* quibus perferentes: facili*er* enim et frequens est i*n* veteribus lib*ri*s i*n* mutatione: si*c*que sensus est, fidem et cultum Patris ad fidem et cultum Filii nos perferre, Patre nos i*n* eo religiosos perferentes i*n* Filium. Si quis perferente mal*it* quam perferentes, non multum repugnabit. Loco perferentes, habent duo mss. perfectos. Unus autem Vatic. cum Vind. et Silv., patern*am* religionem perferentes perfectos. At apud Bad. in patern*am* religionem perferente. In reli*qui* editis, paterna religione perfectos adduc*s*. Adduc*s* ergo: ubi verbum adduc*s* repetitur absque illa auctoritate.

(*d*) Editi, dum principale Pater. Rectius mss., dum quod principale est, etc. Sic supra n. 2, de Filio: si etiam id, quod principale est, natur*am* negab*it*. Utrobi*que* principale ad proprietatem refertur.

(*e*) Abest particula ut a tribus mss. Colbertiniis, uno Sorbon., Gerin. et Martin.

A *Evangeliu* quidem in*mici* propter vos, secundum electionem autem dilecti propter patres (Rom. xi, 28). Hos ergo in*mici* crucis Christi meminimus: sed quia die*cli* propter patres sunt, scimus eos sub*je*c*t*ion*is* reservatos, secundum quod dictum est: Non enim vob*is* ignorare, fratres, sacramentum hoc, ut uox al*ii* sapientes: quoniam ea parte obtutio facta est in Israel, quoad neque plenitudo nationum inter*it*; et sic omnis Israel (*f*) liberabitur, sicut scriptum est (Esai. lix, 20 et seqq.). Et veniet a Sion, qui liberat, (*g*) et avertat impietas ab Jacob, et hoc illis a me testamentum est, cum abstulero iniquitates eorum (Ibid. 25 et seqq.). Iu*mici* ergo sub*je*c*t*ientur sub podibus ej*us*.

55. Sub*je*c*t*untur, quatenus gloria Christi confor*me*s.

— Sed sub*je*c*t*ionem illam quid consequatur, intel*ligendu*m est, nempe illud, (*g*) *Novissime devota est ab eo mors* (I Cor. xv, 26). Devictio *uictori* mortis n*obil* aliud quam resurre*c*io ex mortuis est: cum h*er*ritus corruptione cessante, vita jam contestaque natur*ae* constituantur a*eternitas*, secundum quod dictum est: Oportet enim corruptuum istud induere incorruptionem, et mortale istud induere immortalitatem. Cuius autem mortale i*st*ud induerit immortali*ta*tem, tunc f*iat* verbum quad scriptum est: Absorp*ti* est mors (*h*) in contentione. Ubi est mors a*eternus* tu*s*? Ubi est mors contentio tua? (Ibid. 25). In sub*je*c*t*ione itaque in*mici* mors viol*it*: et morte victa, immortalitatis vita succedit. Quae autem sub*je*c*t*ionis perfecta illa post fidei sub*je*c*t*ionem proprietas est, idem Apostolus testatus est, cum ait, Qui transfigurabit corpus humili*ta*lis nostr*us* (*i*) conformat**307** corpori gloria*su*ar*is*; secundum efficac*ie* su*s* opera, qua possit sub*je*c*t*ere siti am*ici* (Philipp. iii, 21). Sub*je*c*t*io itaque etiam ea est, que est ex natur*ae* i*n* naturam (*j*) con*cessio*:

(*3*) Particula ut abest.

(*4*) Et avertet, juxta gr*æ*cum ἀποστρέψει.

(*f*) In ms. Martin. salvabitur; et mox, peccata e*orum*, non in*iquitates* e*orum*.

(*g*) In excusis, novissima. Exeat quidem supra n. 306, novissima animica. At hic magno consensu habent i*us*, novissima.

(*h*) Pro gr*æ*co εἰς νίκην, in victoriam, legit Hilarius aut interpres quem sequitur, εἰς νίκην. Imo in psal. LIX, n. 14, lectionem utramque simile admittit, et in illam componit.

(*i*) Unus ms. Vatic., alter Colb. et Sorbon. con*for*mes f*aci*o*n*e*s*; quomodo supra lib. ix, n. 8, in quibusdam mss. leg*i* observantur est.

(*j*) Corbeiensis codex ab antiqua manu ad marginem prae*se* fert, Caus*e*: sed caus*e*nam suam secum habet ipse locus, dum statim sub*je*c*t*ientur. Definit autem, non ut non sit, etc. Neque crediderim Hilarium ab Augustino notari Serm. cont. Arian. cap. 37, ubi ait: Quamvis non defuerint, qui illam tunc Fili*is* sub*je*c*t*ionem ipsius humanae form*æ* in divinam substantiam commutationem intelligendam p*ro*fererint; tamquam hoc cuique res sub*je*c*t*ientur, quod in eam vertitur et mutatur. Hanc autem opinionem ipsorummet Ariu*nor*um fuisse ex eodem Augustino lib. n*on* contra Maximin. c. 16 jam indicavimus num. 14. Eadem Sabellianis ac Marcionitis attribuit Ambrosius lib. v de Fide c. 13, n. 162: Sabellian*is*, inquit, et Marcionit*is* dicunt, quod haec futura a*it* Christi ad Deum patrem sub*je*c*t*io, ut in Patrem Fili*is* refundatur. At vero Hilaris hic vox nature, non corporum ipsorum

dum a se secundum quod est desinens, ei subjiciatur, cuius concedit in formam. Desinit autem, non ut non sit, sed ut proficiat: sitque ex demutazione subditus, in speciem suscepti alterius generis trans-eundo.

36. *Filiis subjectio, gloriae paternæ consortium.* — Denique ut sacramenti hujus esset ratio absoluta, post novissime devictam mortem, tum ait: *Cum autem dixerit, Omnia subjecta sunt, absque eo qui subjecit ei omnia, tunc ipse subjectus erit illi, qui ei subjecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (*I. Cor. xv, 26 et seqq.*). Primus igitur sacramenti gradus est, subjecta esse ei omnia; et tunc ipsum subjectum fieri subjicienti sibi omnia: ut quemadmodum nos gloriae regnantis corporis sui subdimur, eodem rursum sacramento (a) ipse regnans in gloria corporis subjacenti sibi universa subdatur. Subdimur autem gloriae corporis sui, ut in ea simus (b) claritate, qua regnat in corpore: quia corpori ejus conformes erimus.

37. *Corporis Christi gloria.* — Et quidem gloriari regnantis nunc corporis sui Evangelia non tacent. Ita enim scribitur, Domino dicente: *Amen dico vobis, quoniam sunt alii qui de adstantibus istis, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo* (*Matth. xvi, 28*). *Et factum est post dies sex, assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus, et ducit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est Jesus ante eos, et resplenduit facies ejus ut sol, vestimenta autem ejus facta sunt sicut nix* (*Matth. xvii, 1 et 2*). Gloria itaque venientis in regnum corporis Apostolis demonstrata est: *Nam in habitu Dominus gloriosæ (c) transformationis suæ constitit, regnantis corporis sui claritate patefacta.*